



# Município de Caçapava

Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente  
Rua Regente Feijó nº 18, Centro - fone: (12) 3652-9217  
ESTADO DE SÃO PAULO

OBJETO: REFORMA DO CENTRO EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVO JOSÉ FRANCISCO NATALI

DATA BASE: CDHU FEVEREIRO 2022 - SINAPI 04/2022 - SIURB JANEIRO 2022

NOME INTERV.: AVENIDA DR. JOSÉ DE MOURA RESENDE Nº4730

MUNICÍPIO: CAÇAPAVA - SP

ÁREA CONSTRUIDA: 4.334,89m<sup>2</sup>

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SEM DESONERAÇÃO

ITENS	REFERENCIA	CÓDIGO ATIVIDADES	DESCRICAÇÃO DA ATIVIDADE	UNID.	QUANT. ORÇADA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR ORÇADO
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>Sub Total</b>	<b>20.783,23</b>
1.1	SINAPI	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	92,82	146,62	176,57	16.389,23
1.2	SIURB	173002	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	10,00	364,86	439,4	4.394,00
<b>2</b>			<b>COBERTURA - REMOÇÃO</b>				<b>Sub Total</b>	<b>70.851,00</b>
2.1	SIURB	66029	RETIRADA DE TELHAS ESTRUTURAIS DE CRFS OU CIMENTO AMIANTO - LARGURA ÚTIL=90CM	M2	1153,65	5,88	7,08	8.167,82
2.2	CDHU	05.09.008	Transporte e taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo telhas cimento amianto	T	20,77	949,37	1143,33	23.746,96
2.3	SIURB	174501	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO	M3xMÊS	507,03	8,69	10,47	5.308,60
2.4	SIURB	174502	ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM	M3	507,03	7,18	8,65	4.385,81
2.5	SIURB	10107	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	3,09	104,39	125,72	388,47
			<b>PINTURA E REVISÃO DA ESTRUTURA</b>				0	0,00
2.6	CDHU	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M2	624,94	38,34	46,17	28.853,32
<b>3</b>			<b>COBERTURA - TELHA DE FIBROCIMENTO</b>				<b>Sub Total</b>	<b>95.179,24</b>
3.1	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, C	M2	1153,65	45,07	54,28	62.619,96
3.2	SINAPI	94223	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	m	42,57	78,74	94,83	4.036,91
<b>4</b>			<b>RETIRADA - TELHA CERAMICA / MADEIRA</b>					
4.1	SIURB	66010	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	m	899,18	0,44	0,53	476,57
4.2	SIURB	66020	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU VIDRO - TIPO FRANCESA	M2	287,72	9,80	11,8	3.395,10
4.3	SIURB	66040	RETIRADA DE CUMEEIRAS OU ESPIGÕES DE BARRO COZIDO OU VIDRO EM GERAL	m	47,40	5,88	7,08	335,59
<b>5</b>			<b>COBERTURA - TELHA CERAMICA / MADEIRA</b>					
5.1	SIURB	68010	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - RIPAS 1,5X5CM	m	899,18	7,11	8,56	7.696,98
5.2	SINAPI	94440	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	287,72	42,84	51,59	14.843,47
5.3	CDHU	22.01.210	Testeira em tábua aparelhada, largura até 20 cm	M	47,40	31,09	37,44	1.774,66
<b>6</b>			<b>COBERTURA - CALHA, RUFO E CONDUTORES</b>				<b>Sub Total</b>	<b>15.883,63</b>
6.1	SIURB	101134	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 100CM	m	47,00	194,72	234,5	11.021,50
6.2		COMP-001	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE BARRA CHATA/ JUNÇÃO / ADPTADOR COM REAPROVEITAMENTO	m	349,04	11,57	13,93	4.862,13
							<b>total</b>	<b>202.697,09</b>

CAÇAPAVA, 03 DE MAIO 2022

ENGº ELIEZER GENTIL COSTA  
CREA 0682399013